W Niemczech istnieje podobno stowarzyszenie potajemne, które dużo w tym względzie grzeszy przez wydawanie i rozszerzanie mianowicie pomiędzy ludnością roboczą broszur i pisemek ulotnych, zalecających różne sposoby przeciw „*przekleństwu płodności*.“ O. Aertnys pisze nawet o tem w swój teologii moralnej t. II n. 493: „*Quinimo eo usque progressa est impudentia, ut foedus erectum sit ad propagandum onanismum. Titulum habet: „Novum foedus Malthusianum.“ Eum in finem haec societas populares tractatus divulgat. — Tale foedus existit in Hollandia inter haereticos, et tractatus suos disseminat inter catholicos. Vigilent ergo animarum rectores!*“

*) cfr. Gen. 38, 6—10. Num. 26, 19 — I Par. 2. 3. „*Quale id fuerit ipsius Her scelus, Scriptura nusquam exponit. Sed Rabbinii ex majorum traditione dicunt, Thamaram, quam Her uxorem habebat, forma pulcherrimam fuisse, cui ne gestatio uteri et dolores partus aliquid detraherent, utque ita minus ipse Her voluptatis ex deflorescente uxoris venustate caperet, ita cum illa consuevisse, ut ex illa consuetudine non sequeretur generatio*“ (Tirinus według Kassjana i innych komentatorów).

We Francyi corocznie przeszło 200,000 urodzeń dobrowolnie się udaremnia. Pewien francuzki prefekt rozpiisał przed kilku laty — zapewnie tylko dla szyderstwa — nagrodę dla każdej żony de son arrondissement, quae via legitima partum ederet. To też śp. kardynał Mermillod nie wahał się uczynić temu narodowi przy okazji koronacyi statuy św. Józefa w Beauvais 14 lipca 1872 następującego zarzutu:

Savez-vous, ce qui vous a perdus, vous Français, qui êtes toujours un grand peuple, un peuple généreux et puissant? Ce n'est pas ce million de soldats qui a fondu sur vous comme un torrent; c'est la violation du dimanche, c'est la decadence de la famille. Vous avez rejeté Dieu, et Dieu vous a frappés; vous avez, *par un affreux calcul, créusé des tombes avant de remplir des berceaux, et les soldats vous ont manqué*, et les sanglantes funeraillies ont transformés vos champs en cimetières. Revenez a Dieu, et vous redeviendrez forts; retablissez la famille chrétienne dans toute sa dignité et *fécondité*, et vous aurez de bras pour toutes vos oeuvres.

2. Ponieważ są małżonkowie, co w siebie wmawiają, że w małżeństwie w s z y s t k o im wolno, i dla tego nie oskarżają się z grzechów, jakie co do powinności małżeńskiej popełniają, jest rzeczą spowiednika, jeśli do podejrzywania ma poważne powody, prudenter, caute et caste stawiać pytania w celu odkrycia tego grzechu. Interroget eos, an circa actum conjugalem nihil ipsos remordeat; num prolem numerosorem habere timeant; num coeuntes generationis impeditioem optaverint et eo consilio aliquid non recte peregerint; num extra illum actum nihil turpe admiserint etc. Addatque, sibi permolestum esse talia quaerere talemque tractare materiam, sed hoc necessarium esse, ut cognoscant, quid hac in re licitum vel illicitum sit, alioquin saepissime ipsis gravissimas culpas per ignorantiam inexcusabilem committere contingeret. Multi revera, ut jam diximus, omnia in matrimonio licita esse falso arbitrantur, nec non multi ob peccata in conjugio perpetrata, quae levia esse vix opinari possunt, ad supplicium aeternum damnandi sunt. — Si respondeant se nihil tale nec voluisse, nec fecisse, et satis instructi et timorati esse judicentur, nihil opus erit ulterius quaerere. Si vero sint rudes aut sinceritas eorum suspecta videatur, confessarius easdem interrogationes aliis verbis repetendo insistat dicens e. g.: „Si bene intellexi, conscientia tua respectu officii conjugalis non est omnino tranquilla; dic hodie quaecunque non dicta mentem tuam inquietare et sollicitudine afficere possent.“ Quod si nec ita agendo aliquid extundere potuisti, noli diligentius rem inquirere; tu officio tuo satisfacisti.